
 

 

INFORME SECRETARIAL. San Pelayo - Córdoba, 12 de agosto de 2021. Señora Juez 

me permito dar cuenta a usted, de la anterior demanda Ejecutiva de mínima cuantía 

presentada por la doctora VIVIANA ANDREA ACERO BERNAL, obrando en calidad de 

apoderada judicial de la sociedad BAYPORT COLOMBIA, representada legalmente por 

la doctora CAROLINA ABELLO OTALORA, contra la señora LORELIS DE JESUS 

GIRALDO BURGOS, la cual se encuentra pendiente de librar Mandamiento de pago, 

inadmitir o rechazar. PROVEA. 

 

 

EDWIN DE JESUS SALGADO GUERRERO 

SECRETARIO. 

 

     
    RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

  JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SAN PELAYO - CÓRDOBA  

     REPÚBLICA DE COLOMBIA  

 

 

San Pelayo – Córdoba (12) de agosto de dos mil veintiuno (2021). 

 
PROCESO:            EJECUTIVO DE MINIMA CUANTIA  

DEMANDANTE:     SOCIEDAD BAYPORT COLOMBIA S.A NIT. 900189642-5 

APODERADA:       JESSICA AREIZA PARRA C.C. No. 1.152.691.390 

DEMANDADA:       LORELIS DE JESUS GIRALDO BURGOS C.C. No. 26.174.573 

RADICACIÓN:       23-686-40-89-001-2021-00171-00 

 

Encontrándose reunidos los requisitos consignados en los artículos 430, 82 y siguientes 

del Código General del Proceso, así como en los artículos 621, 709, y siguientes del 

Código de Comercio, se librará mandamiento de pago. 

 

Por otra parte, se reconocerá como dependientes judiciales de la sociedad BAYPORT 

COLOMBIA S.A identificada con NIT. 900189642-5, a las personas que se relacionan a 

continuación, así como los dependientes que esta autorice, solo con la facultad de 

recibir únicamente informaciones en el despacho, pero no tendrán acceso a los 

expedientes, ya que no acreditaron la calidad de ser abogados inscritos o estudiantes 

de derecho acreditados, conforme lo establece el artículo 27 del Decreto 196 de 1971: 

 

 “Los dependientes que no tengan la calidad de estudiantes de derecho, únicamente 

podrán recibir informaciones en los despachos judiciales o administrativos sobre los 

negocios que apodere el abogado de quien dependan, pero no tendrán acceso a los 

expedientes.”: 

 

Los dependentes reconocidos con las facultades señaladas son: OBRIAN GUERRERO 

NELCY con C.C N° 45.368.732, YAMIDT CAMILO LARA RIAÑO con C.C N° 

1.051.212.282, JEIMY ANDREA PARDO GARCIA con C.C N°1.092.353.796, ATENCIO 

PINEDA CARLOS EMILIO con C.C N° 1.065.637.583, ATENCIO PINEDA CARLOS 

EMILIO con C C N° 1.065.637.583, DARLEY ESTEBAN SUAREZ CORTES con C.C 

N°1.121.932.086, ELIANA ALEJANDRA FRANCO LLANOS con C.C N° 1.094.897.921, 

IRMA LIZETH ESPÍNOSA SAAVEDRA con C.C N°1.095.932.897, LILLEY FERNANDA 

ALEGRIA DIOMELIN con C.C N° 1118295918, AGUDELO ROSERO ANGELICA 

JULIETH con C.C N° 1.143.978.162, MORILLO SANTACRUZ ANGIE YADIRA con C.C 

N°1.085.324.626, YULIS PAULIN BUELVAS MATINEZ con C.C N°1.102.824.039, 

DANIELA VERA HENAO con C.C N°1.020.470.099, BADILLO RODRIGUEZ KELLY 

ZAAYUS con C.C N°1.128.442.407, EDWIN JAVIER SOLANO SALAZAR con C.C 



 

 

N°1.075.298.610, TOVAR OLIVARES YULIETH KATHERINE con C.C 

N°1.073.238.755, ANGELICA MARIA SUAREZ ALFARO con C.C N°1.065.633.890, 

DAVID GUSTAVO PARDO SUAREZ con C.C N° 1.232.395.439, ANDRES MAURICIO 

FELIZZOLA con C.C N° 79.798.491, CRISTHIAN CAMILO BELTRAN MEDRANO con 

C.C N°1023001403, FLOREZ AREVALO MICHAEL FABIAN con C.C N° 80.119.630, 

MONICA MABEL SOTO REAL con C.C N°1.033.786.714, MONICA ROCIO 

RODRIGUEZ GOMEZ, con C.C N° 52.096.425; MIGUEL ANGEL ESQUIVEL MONTIEL 

con C.C N° 1.007.399.613; FABIAN ANDRES TORRES LOBO con C.C. N°. 

1.015.998.706; ANA CATALINA PEÑA TIVADUIZA con C.C. N° 1.020.799.945; MARIA 

JOSE MOTTA SERRATO con C.C. N° 1.233.339.901. 

 

Por lo expuesto el Juzgado,  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: LIBRAR mandamiento de pago por la vía ejecutiva de mínima cuantía a 

favor de la SOCIEDAD BAYPORT COLOMBIA S.A NIT. 900189642-5, representada 

legalmente por la doctora VIVIANA ANDREA ACERO BERNAL, identificada con la 

cédula de ciudadanía 52.973.172 y judicialmente por CAROLINA ABELLO OTALORA, 

identificada con cedula de ciudadanía 22.461.911 a cargo de la señora LORELIS DE 

JESUS GIRALDO BURGOS, identificada con la cédula de ciudadanía N° 26.174.573, 

por las siguientes sumas de dinero:  

 

 PAGARE No. 149291.  

 

 CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO 

NOVENTA Y NUEVE PESOS CON TREINTA YOCHO CENTAVOS MTE.  ($ 

4.856.199.38), por concepto de capital, representado en el pagaré que se anexa, que 

corresponden a las cuotas causadas y no pagadas que se describen a continuación: 

 

PRETENSIÓN 

 

N° DE 

CUOTAS 

PACTADA 

FECHA DE 

PAGO 

VALOR 

CUOTA 

CAPITAL 

1.1 61 30-11-2020 $ 556.549.23 

1.2 62 31-12-2020  $  570.272.78 

1.3 63 31-01-2021 $ 584.334.73 

1.4 64  28-02-2021   $ 598.743.42 

1.5 65  31-03-2021  $ 613.507.41 

1.6 66  30-04-2021 $ 628.635.45 

1.7 67  31-05-2021   $ 644.136.53 

1.8 68  30-06-2021   $ 660.019.83 

VALOR CAPITAL VENCIDO  $ 4.856.199.38 

 

 OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO 

PESOS CON TREINTA Y SIETE CENTAVOS MTE. ($ 833.798.37), por concepto de 

intereses de plazo a una taza de 1.85% mensual pactado entre las partes, que debió 

pagar la demandada junto con la cuota de capital que le corresponde iniciando el 

primero de noviembre de 2020 y finalizando el treinta de junio de 2021, como se indica 

a continuación: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PRETENSION N° DE 

CUOTA 

PACTADA 

FECHA DE 

INICIO 

FECHA DE 

FINALIZACION 

VALOR INT. 

DE PLAZO 

2.1 61 1-11-2020 30-11-2020 $ 142.213.74 

2.2 62 1-12-2020 31-12-2020   $131.885.14 

2.3 63 1-01-2021 31-01-2021   $121.301.86 

2.4 64 1-02-2021 28-02-2021   $110.457.61 

2.5 65 1-03-2021 31-03-2021   $ 99.345.96 

2.6 66 1-04-2021 30-04-2021   $ 87.960.31 

2.7 67 1-05-2021 31-05-2021   $ 76.293.91 

2.8 68 1-06-2021 30-06-2021   $  64.339.84 

TOTAL DE INTERESES CORRIENTES  $ 833.793.37 

 

  Por el valor de los intereses moratorios sobre las cuotas de capital vencido que se 

relacionan en la pretensión uno, a la tasa máxima que certifique la Superintendencia 

Financiera de Colombia, liquidados a partir del día siguiente de la fecha de vencimiento 

de cada cuota causada y no pagada y hasta el día en que se compruebe el pago total 

de la obligación, como se indica a continuación: 

 

PRETENSION N° DE 

CUOTA 

VALOR CUOTA 

CAPITAL 

FECHA DE INICIO 

DE MORA. 

3.1 61 $ 556.549.23 1-12-2020 

3.2 62    570.272.78 1-01-2021 

3.3 63    584.334.73 1-02-2021 

3.4 64    598.743.42 1-03-2021 

3.5 65    613.507.41 1-04-2021 

3.6 66    628.635.45 1-05-2021 

3.7 67    644.136.53 1-06-2021 

3.8 68    660.019.83 1-07-2021 

 

 DOS MILLONES OCHOCIENTOS SEIS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS 

PESOS CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS ($ 2.806.886.83), por concepto de 

capital acelerado, desde el día de la presentación de la demanda que corresponde a las 

cuotas pactadas de la N° 69 a la 72 de la tabla de amortización. 

 

 Por valor de los intereses moratorios sobre el capital acelerado descrito en la 

pretensión anterior, a la tasa máxima que certifique la Superintendencia Financiera de 

Colombia, liquidados a partir del día de presentación de la demanda hasta la fecha en 

que se verifique el pago total de la obligación. 

 

 Sobre costas se resolverá en la oportunidad legal. 

 

SEGUNDO: NOTIFICAR esta providencia a la parte demandada en la forma y términos 

que indican los artículos 290, 291, 292, 296, 429, 430, del Código General del Proceso. 

Hágasele saber que dispone de cinco (5) días para pagar y de diez (10) para proponer 

excepciones (Artículos 431 y 442 del C.G.P.)  

 

TERCERO: RECONOCER a la abogada VIVIANA ANDREA ACERO BERNAL, como 

apoderada judicial de la sociedad BAYPORT COLOMBIA en los términos del poder 

conferido. 

 

CUARTO: TENGASE como dependientes judiciales a OBRIAN GUERRERO NELCY 

con CC 45.368.732, YAMIDT CAMILO LARA RIAÑO con CC 1.051.212.282, JEIMY 



 

 

ANDREA PARDO GARCIA con CC1.092.353.796, ATENCIO PINEDA CARLOS EMILIO 

con CC 1.065.637.583, ATENCIO PINEDA CARLOS EMILIO con CC 1.065.637.583, 

DARLEY ESTEBAN SUAREZ CORTES con CC 1.121.932.086, ELIANA ALEJANDRA 

FRANCO LLANOS con CC 1.094.897.921, IRMA LIZETH ESPÍNOSA SAAVEDRA con 

CC 1.095.932.897, LILLEY FERNANDA ALEGRIA DIOMELIN con CC 1118295918, 

AGUDELO ROSERO ANGELICA JULIETH con CC 1.143.978.162, MORILLO 

SANTACRUZ ANGIE YADIRA con CC 1.085.324.626, YULIS PAULIN BUELVAS 

MATINEZ con CC 1.102.824.039, DANIELA VERA HENAO con CC 1.020.470.099, 

BADILLO RODRIGUEZ KELLY ZAAYUS con CC 1.128.442.407, EDWIN JAVIER 

SOLANO SALAZAR con CC 1.075.298.610, TOVAR OLIVARES YULIETH KATHERINE 

con CC 1.073.238.755, ANGELICA MARIA SUAREZ ALFARO con CC 1.065.633.890, 

DAVID GUSTAVO PARDO SUAREZ con CC 1.232.395.439, ANDRES MAURICIO 

FELIZZOLA con CC 79.798.491, CRISTHIAN CAMILO BELTRAN MEDRANO con CC 

1023001403, FLOREZ AREVALO MICHAEL FABIAN con CC 80.119.630, MONICA 

MABEL SOTO REAL con CC 1.033.786.714, MONICA ROCIO RODRIGUEZ GOMEZ, 

con C.C No. 52.096.425; MIGUEL ANGEL ESQUIVEL MONTIEL con C.C No 

1.007.399.613; FABIAN ANDRES TORRES LOBO con C.C. No. 1.015.998.706; ANA 

CATALINA PEÑA TIVADUIZA con C.C. No 1.020.799.945; MARIA JOSE MOTTA 

SERRATO con C.C. No 1.233.339.901. con C.C. No 1.233.339.901, solo con la facultad 

de recibir únicamente informaciones en el despacho, pero no tendrán acceso a los 

expedientes, ya que no acreditaron la calidad de ser abogados inscritos o estudiantes 

de derecho acreditados, conforme lo establece el artículo 27 del Decreto 196 de 1971. 

Conforme lo anotado en precedencia. 

 

QUINTO: ARCHÍVESE copia de la presente demanda. 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

VIANEY CECILIA MERCADO OROZCO 
JUEZ 
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